ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 25 июня 2018 года 

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Чучумакова А.В.,

при секретаре Мурзиной М.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Абакана Чумака Р.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов Белецкой Е.Н., Сиговой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 15.11.2016 года Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, в соответствии ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Абаканского городского суда РХ от 08.11.2017 условное осуждение по приговору Абаканского городского суда РХ от 15.11.2016 отменено, приговор приведен к реальному исполнению в виде лишения свободы на срок 1 год в колонии-поселении;

- 15.11.2017 года Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч.1 ст.232 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев в колонии-поселении. Постановлением Черногорского городского суда РХ от 14.02.2018г. на основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по приговору Абаканского городского суда РХ от 15.11.2017 неотбытой части наказания по приговору Абаканского городского суда РХ от 15.11.2016, всего к отбытию назначено 1 год 7 месяцев лишения свободы в колонии-поселении, отбывающего наказание с 01.12.2017 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16 апреля 2014 г. Абаканским городским судом Республики Хакасия (с учетом изменений, внесенных постановлением Абаканского городского суда от 13.09.2016 г.) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, в соответствии ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 12 января 2015 г. условное осуждение по приговору от 16 апреля 2014 г. отменено, приговор приведен к реальному исполнению с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 15.09.2016 г. по отбытию срока наказания;

- 27 апреля 2018 г. мировым судьей судебного участка № 10 г.Абакана по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а также он и ФИО2 совершили незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступления ими совершены в 

<

адрес> Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут у ФИО1, являющегося потребителем наркотического средства - дезоморфин, находящегося по месту своего жительства в 

<

адрес> Республики Хакасия, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - дезоморфин с наркозависимыми лицами за чужой счет. После чего ФИО1, желая реализовать свой преступный умысел, приспособив помещение 

<

адрес> Республики Хакасия для незаконного приготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, а также электрическую плиту и посуду, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно приготовлял и потреблял совместно с К.А.С., Н.И.В. и ФИО2 из предоставленных последними средств: 

<

данные изъяты> наркотическое средство - дезоморфин, тем самым систематически предоставлял указанное помещение дома для потребления наркотических средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства - дезоморфин за чужой счет, неоднократно предоставлял помещение 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> Республики Хакасия, для незаконного приготовления и потребления наркотического средства, предоставив его наркозависимым лицам, а именно своим знакомым К.А.С., Н.И.В. и ФИО2 После потребления наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 всегда наводил порядок в помещении указанного дома, выбрасывал мусор, проветривал помещение, тем самым содержал помещение дома в функциональном состоянии для потребления наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства - дезоморфин за чужой счет, предоставил К.А.С., Н.И.В. и ФИО2 помещение 

<

адрес> для незаконного приготовления и потребления наркотического средства. При этом, ФИО1 совместно с К.А.С., Н.И.В. и ФИО2, находясь в помещении 

<

адрес> Республики Хакасия, из принесенных К.А.С., Н.И.В. и ФИО2 веществ, необходимых для незаконного приготовления наркотического средства, а именно: 

<

данные изъяты>, а также с помощью электрической плиты, посуды, предоставленных ФИО1, незаконно приготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после приготовления ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1 совместно с К.А.С., Н.И.В. и ФИО2, находясь в помещении по вышеуказанному адресу, употребили лично путем введения внутривенных инъекций.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства - дезоморфин за чужой счет, предоставил К.А.С., Н.И.В. и ФИО2 для незаконного приготовления и потребления наркотического средства помещение 

<

адрес> Республики Хакасия, где ФИО1 совместно с К.А.С., Н.И.В. и ФИО2 из приобретенных К.А.С., Н.И.В. и ФИО2 веществ, необходимых для незаконного приготовления наркотического средства, а именно: 

<

данные изъяты>, и с помощью электрической плиты, посуды, предоставленных ФИО1, незаконно приготовили наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после приготовления ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 совместно с К.А.С., Н.И.В. и ФИО2, находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично путем введения внутривенных инъекций.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства - дезоморфин за чужой счет, предоставил ФИО2 для незаконного изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин, помещение 

<

адрес> Республики Хакасия, где ФИО2 совместно с ФИО1 из веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства - дезоморфин, а именно: 

<

данные изъяты>, и с помощью электрической плиты, посуды, предоставленных ФИО1, незаконно изготовили наркотическое средство – дезоморфин, массой не менее 0,539 гр., часть из которого непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут преступная деятельность ФИО1, направленная на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, установлена и прекращена сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут у ФИО1 и ФИО2, являющихся потребителями наркотического средства - дезоморфин, обладающими навыками и способом его изготовления, находясь в помещении 

<

адрес> Республики Хакасия, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, из необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного изготовления наркотического средства готового к употреблению.

В период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, находясь в помещении 

<

адрес> Республики Хакасия, действуя совместно и согласованно, распределив предварительно роли, незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, массой не менее 0,539 гр., следующим образом. ФИО2 

<

данные изъяты> – дезоморфин, общей массой 0,539 гр., поместили в два шприца и ковш, стали незаконно хранить в помещении 

<

адрес> Республики Хакасия с целью личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут преступная деятельность ФИО2 и ФИО1, направленная на совместное незаконное изготовление и хранение -наркотического средства без цели сбыта с целью личного употребления, пресечена сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В период с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> Республики Хакасия обнаружено и изъято наркотическое средство - дезоморфин, общей массой 0,539 гр., которые ФИО2 и ФИО1 незаконно хранили с целью личного потребления без цели сбыта.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями от 02.07.2015 г. № 665), дезоморфин является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями от 02.07.2015т № 665), дезоморфин, массой 0,539 гр., относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2, признавая свою вину в инкриминируемых им преступлениях, полностью согласились с предъявленным каждому из них обвинением, оно им понятно, каждый из них считает его обоснованным, ходатайствовали о постановлении в отношении их приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, указав при этом, что полностью осознают характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено с их стороны добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Защитники - адвокаты Белецкая Е.Н., Сигова М.В. поддержали ходатайства своих подзащитных о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чумак Р.И. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 232 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до четырех лет с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся соответственно к категории преступлений средней тяжести и тяжких, обстоятельства их совершения, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и значение этого участия для достижения цели этого преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, ранее судимого, его возраст, семейное и материальное положение, род занятий, состояние его здоровья и близких его родственников, 

<

данные изъяты> 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении этого преступления и значение этого участия для достижения цели преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, ранее судимого и отбывавшего наказание в виде лишения свободы, его возраст, семейное и материальное положение, род занятий, состояние его здоровья и близких его родственников, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому инкриминируемому им эпизоду преступления суд относит полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в содействии органам предварительного расследования по установлению обстоятельств совершенных ими преступлений, изобличение каждым из них друг друга в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, состояние их здоровья и наличие у каждого из них на иждивении малолетнего ребенка.

Кроме того, суд признает в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства состояние здоровья его отца (наличие у него инвалидности), осуществление ухода за ним.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, в соответствии п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение ими преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ суд усматривает наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку им совершено преступление в период неснятой и непогашенной судимости по приговору от 16.04.2014 г. 

По эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, в действиях ФИО1 отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, их личности, состояния их здоровья, а также состояние здоровья их близких родственников, семейное и материальное положение, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств(по эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ), влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, применительно к ФИО1 и ФИО2 могут быть достигнуты только при назначении им наказания за совершение вышеуказанных преступлений в виде лишения свободы на определенный срок. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 не имеется.

В связи с чем, суд не находит оснований для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 иных основных видов наказания, не связанных с лишением свободы. 

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности и наказания, а также предоставления им отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.82.1 УК РФ, и назначения им принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы, не имеется.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимых, их возраста, материального и семейного положения, состояния здоровья, суд полагает возможным не назначать им дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, а также не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 по каждому совершенному ими преступлению, суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, не имеется, т.к. в действиях ФИО1 и ФИО2 имеются отягчающие наказание обстоятельства. 

Вместе с тем, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, суд применяет в отношении ФИО1 положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, наличия отягчающих обстоятельств за совершенное преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В то же время, при назначении наказания ФИО2, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, его роли по установлению обстоятельств совершенного преступления, суд полагает возможным применить к нему положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить ему наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, но в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ. 

При этом, суд при назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 в виде лишения свободы, учитывая их личности, ранее судимых, не сделавших для себя положительных выводов и не вставших на путь исправления, не усматривает обстоятельств, позволяющих применить к ним условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что исправление подсудимых в лучшую сторону возможно только в условиях изоляции их от общества и это необходимо в целях предупреждения совершения ими новых преступлений.

Наказание в отношении ФИО1 подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ.

Принимая во внимание, что инкриминируемые преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора Абаканского городского суда Республики Хакасия от 15.11.2017 года (с учетом окончательного наказания, назначенного постановлением Черногорского городского суда РХ от 14.02.2018 г.), а ФИО2 совершено преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 10 г.Абакана от 27.04.2018 г., то окончательное наказание каждому из них подлежит назначению с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 должна быть исправительная колония общего режима, т.к. им совершено, в том числе тяжкое преступление, и ранее он не отбывал лишение свободы.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 должна быть исправительная колония строгого режима, т.к. в его действиях содержится рецидив преступлений, и он отбывал ранее наказание в виде лишения свободы.

Поскольку суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поэтому до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, необходимо изменить им меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

В соответствии ст.72 УК РФ подсудимому ФИО1 следует зачесть в срок отбытого наказания время отбывания им наказания по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 17.11.2017 года в период с 01 декабря 2017 года по 24 июня 2018 года включительно; подсудимому ФИО2 следует зачесть в срок отбытого наказания время отбывания им наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 10 г.Абакана Республики Хакасия от 27.04.2018 года в период с 27.04.2018 г. по 24 июня 2018 года включительно.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: наркотическое средство - дезоморфин, остаточной массой 0,529 гр.; 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России по РХ, следует уничтожить.

В связи с рассмотрением данного уголовного дела в порядке особого судопроизводства, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса, связанные с участием адвокатов в качестве защитников на стадии предварительного расследования и в суде, взысканию с подсудимых ФИО1 и ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308,309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц. 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 15 ноября 2017 года и всего к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 июня 2018 года. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 время отбывания им наказания по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 15 ноября 2017 года в период с 01.12. 2017 года по 24 июня 2018 года включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 10 г.Абакана от 27.04.2018 года и всего к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 25 июня 2018 года. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО2 время отбывания им наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 27.04.2018 года в период с 27.04. 2018 года по 24 июня 2018 года включительно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - дезоморфин, остаточной массой 0,529 гр.; 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России по РХ, уничтожить.

Освободить ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.12 УПК РФ. 

Судья А.В. Чучумаков

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>